Ростовская область

Матвеево-Курганский район

муниципальное образование

«Ряженское сельское поселение»

Администрация Ряженского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2025 г.

№ 15
с. Ряженое

 Об утверждении отчета о  реализации
муниципальной  программы Ряженского

сельского поселения «Развитие культуры»
за 2024 год.
В соответствии с постановлением Администрации Ряженского сельского поселения  от 26.06.2018 № 130  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ряженского  сельского поселения», распоряжением  Администрации Ряженского сельского поселения от 05.10.2018 № 174 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ  Ряженского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ряженского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ряженского сельского поселения

                          С.В.Голубов
Приложение

к постановлению Администрации
от 12.02.2025 г. № 15

Отчет

о реализации муниципальной программы Ряженского сельского поселения
 «Развитие культуры»,
утвержденной  постановлением Администрации Ряженского
сельского поселения от 08.10.2018 г. № 178

 за 2024 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

В целях реализации творческого потенциала населения Ряженского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы Ряженского сельского поселения «Развитие культуры», ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- Проведено культурно-массовых 930 мероприятий в зрительных залах, на открытых площадках.  Их посетили 195479 человек. В том числе в зрительных залах проведено 283 мероприятия, их   посетили 57052 человека.  В том числе для детей до 14 лет проведено 263 мероприятия, их посетили 54307 человек. Для молодежи в зрительном зале проведено 458 мероприятий, их посетили 72500 человек.
          Программа предполагает выраженную направленность.

          Результаты реализации мероприятий муниципальной программы будут оказывать влияние на совершенствование системы культурного воспитания.

          Конкретными результатами реализации муниципальной программы Ряженского сельского поселения «Развитие культуры» являются:

- сохранение исторического и культурного наследия поселения;

- формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- сохранение количества посещений концертов;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала: сохранение количества участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества), удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности.
 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограммы 1 «Развитие культуры».
Самыми массовыми и зрелищными мероприятиями в СДК были:

Новогодние представления, Рождественские посиделки, концерты ко дню Защитника Отечества, 8 Марта, Масленичное гуляние, 1 и 9 мая, 12 июня (Защита Отечества – правое дело!», КоролеВАМ весны», «Широкая Масленица», «Звени, играй, веселый Первомай!», «Победный май», «Родины имя гордо звучит!»). Эти традиционные праздники посещает большое количество людей.

В летний период в СДК работали детские площадки. Большое внимание уделялось спортивным и игровым мероприятиям, викторинам, мастер-классам и конкурсам. («Апельсиновая вечеринка», "Подари улыбку миру!", «Планета детства», «Что? Где? Когда?», «Волшебный лабиринт» и т.д.). Проводились акции и фотовыставки и мастер-классы под хэш-тегом «Своих не бросаем» (акция "Письмо российскому солдату", акция «Фронтовая почта». фото акция среди семей участников специальной военной операции «Солдат, тебя ждут дома!», оформлен стенд с фотографиями участников СВО, проживающих (прописанных) в Ряженском сельском поселении, мастер-класс «Мы вместе»), во всех концертных программах звучали слова благодарности и поддержки нашим солдатам, принимающим участие в СВО, женам, матерям, детям.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2024 год составил 14924,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 14924,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Ряженского сельского поселения от 24.12.2024 № 112 «О внесении изменений в решение от 28.12.2023 «О бюджете Ряженского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 14924,7 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 14924,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 14924,7 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 14924,2 тыс. рублей или 100,0 %, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 14924,2 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы
                Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1. равна 1,0;
      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (1/1 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2024 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (930/930 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2024 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета поселения, составляет 1 (930/930 = 1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения составляет 1 (14924,2/14924,7= 1).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0 (1/1 = 1,0), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2024 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0 (1*0,5) + (1*0,3) + (1 *0,2) = 1). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2024 года.
6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы Ряженского сельского поселения  «Развитие культуры» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Мероприятия способствуют созданию условий для максимального вовлечения населения Ряженского сельского поселения независимо от возраста в систематическое участие в культурной жизни поселения, реализацию и развитие творческого потенциал, выявление талантливых детей и молодежи, а также повышению качества жизни населения Ряженского сельского поселения.

Приложение 1
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2024год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие культуры»
	Всего
	14924,7
	14924,7
	14924,2

	бюджет поселения
	14924,7
	14924,7
	14924,2

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Развитие культуры»
	Всего
	14924,7
	14924,7
	14924,2

	бюджет поселения
	14924,7
	14924,7
	14924,2

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0